АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 октября  2015 года  № 1038
р.п. Шаля

Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Шалинского городского округа

В соответствии с пунктами 5, 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007  N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьей 31 Устава Шалинского городского округа, в целях решения вопросов, связанных с ремонтом и содержанием автомобильных дорог местного значения в Шалинском городском округе, администрация Шалинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Шалинского городского округа (прилагается).
2. Рекомендовать организациям всех форм собственности, осуществляющих работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения руководствоваться настоящими Порядком.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Шалинский вестник" и разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа в сети Интернет.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шалинского городского округа по жилищно – коммунальному хозяйству, строительству, транспорту и связи Зайцева А.П.

Глава администрации Шалинского
городского округа                                                                          Г.А. Лобанов

                                                                                                        Утвержден постановлением
                                                                                                          администрации Шалинского
                                                                                        городского округа
                                                                                                            от 23 октября 2015 г. N 1038
[bookmark: P28]
Порядок
содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Шалинского городского округа

1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Шалинского городского округа (далее - автомобильные дороги Шалинского городского округа), не являющихся объектами федерального или регионального значения, и направлен на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, создание условий для беспрепятственного проезда по дорогам, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий.
2. Действие настоящего Порядка распространяется на автомобильные дороги Шалинского городского округа, находящиеся в собственности администрации Шалинского городского округа.
3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;
2) защитные дорожные сооружения - сооружения, к которым относятся элементы озеленения, имеющие защитное значение; заборы; устройства, предназначенные для защиты автомобильных дорог от снежных лавин; шумозащитные и ветрозащитные устройства; подобные сооружения;
3) искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения);
4) производственные объекты - сооружения, используемые при ремонте и содержании автомобильных дорог;
5) элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса;
6) ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;
7) содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
4. В настоящем Порядке под содержанием и ремонтом автомобильных дорог Шалинского городского подразумевается комплекс работ, в результате которых обеспечивается и поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений, отвечающее требованиям ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения".
5. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Шалинского городского округа включают в себя следующие мероприятия:
1) оценка технического состояния автомобильных дорог;
2) разработка плана мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог Шалинского городского округа, подтвержденных сметными расчетами их стоимости;
3) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Шалинского городского округа;
4) контроль за проведением ремонта и содержания, автомобильных дорог Шалинского городского округа;
5) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Шалинского городского округа.
6. Оценка технического состояния автомобильных дорог Шалинского городского округа проводится в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации.
7. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и учетом анализа аварийности, главы поселковых и сельских администраций Шалинского городского округа осуществляют формирование плана разработки проектов или сметных расчетов по ремонту автомобильных дорог на очередной финансовый год.
План разработки проектов или сметных расчетов утверждается администрацией Шалинского городского округа.
Утвержденные администрацией Шалинского городского округа проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
8. В соответствии с утвержденным планом мероприятий Управление архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Шалинского городского осуществляет разработку сметных расчетов.
Сметные расчеты разрабатываются с учетом классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 N 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог".
9. Для выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Шалинского городского округа, главы поселковых и сельских администраций Шалинского городского округа, либо администрация Шалинского городского округа, заключают муниципальные контракты в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
10. В случае, если предусмотренный на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог Шалинского городского округа размер средств местного бюджета на очередной финансовый год ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения Шалинского городского округа и порядка их расчета, утвержденными постановлением администрации Шалинского городского округа, план мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог разрабатывается в соответствии с приоритетами:
1) работы, влияющие на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;
2) работы, влияющие на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
11. При проведении работ по ремонту автомобильных дорог Шалинского городского округа:
1) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;
2) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными организациями и органом Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел .
12. При проведении работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог Шалинского городского округа в случае возникновения на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств, в результате обстоятельств непреодолимой силы, обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.
13. Контроль за проведением ремонта и содержания автомобильных дорог Шалинского городского округа осуществляет администрация Шалинского городского округа.
В период проведения работ администрация Шалинского городского округа контролирует:
1) исполнение муниципальных контрактов;
2) соблюдение технологических параметров при производстве работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Шалинского городского округа;
3) соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям строительных норм и правил, стандартов, технических условий и других нормативных документов на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог;
4) соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате строительно-монтажных работ рабочей документации;
5) своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом при содержании и ремонте автомобильных дорог.
14. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Шалинского городского округа осуществляется приемочной комиссией администрации Шалинского городского округа, действующей на основании распоряжения Главы Шалинского городского округа от 23 апреля 2014 г. № 187-рп «О создании постоянно действующей приемочной комиссии для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части соответствия условиям контракта»,  в соответствии с условиями заключенных контрактов, в которых должны быть предусмотрены критерии оценки качества работ и условия снижения оплаты за выполнение работ ненадлежащего качества.
При заключении контрактов на ремонт автомобильных дорог Шалинского городского округа предусматривается гарантийный срок эксплуатации дорожного покрытия не менее двух лет и ответственность подрядных организаций в случае некачественного выполнения данных работ, повлекших сокращение гарантийного срока эксплуатации.
image1.png